
Ano XXI nº 2319 de 26 de abril de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2319 de 26/04/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: SAMS SERVIÇOS DE CONSULTORIA ATUARIAL E 
EMPRESARIAL EIRELI ME 
Processo: 0124/2016 – Paty Previ  
Objeto: Contratação de empresa para serviços de cálculo atuarial do exercício 
2015. 
Valor: R$ 5.000,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

  P O R T A R I A   Nº 003 /2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 

suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO,   os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E : 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 

 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

ADJANE BASILIO FARINELI TRINDADE 00563013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ADRIANA DE CARVALHO MONSORES 00601012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ADRIANA DOS SANTOS ANDRADE DA ROCHA 00518018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ADRIANA FRAGOSO OREM 00130401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ADRIANA FRAGOSO OREM 00129101 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ADRIANA MACHADO PERUCCI 00599018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

AGNALDO TEIXEIRA DA SILVA 00112001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALCELI SIMPLICIO COELHO 00350010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ALDA REGINA VIANNA DE OLIVEIRA SOARES 00607010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALENCAR DOS SANTOS 00064801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALEXANDRA FRANCISCA DE PAULA SANTOS 00134401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALEXANDRA OLIVEIRA MOURA DE ALMEIDA 00249017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALEXANDRE CHAVES PEREIRA KUNTZE 00116017 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ALEXANDRE COSTA CARIUS 00136801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALEXANDRO RODRIGUES DA COSTA 00100501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALFREDO CARVALHO DA SILVA 00127301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALICE DA SILVA SANTOS EMILIO 00018030 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALINE DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SALVADO 00122901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALINE DA SILVA SANTOS EMILIO 00113702 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALINE DE OLIVEIRA SANTOS 00131201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALINE MALTEZ PINHEIRO 00116202 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALMERINDA CARVALHO DOS SANTOS 00194018 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ALMIR DIAS DOS SANTOS 00108201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALVARO DOS SANTOS MARIANO 00092701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ALZANIR DA SILVA BASTOS 00097801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

AMILTON DIAS DOS SANTOS 00111402 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANA CLAUDIA SANT’ANNA BRINCO GOULART 00114202 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANA CRISTINA MACHADO DE OLIVEIRA 00127901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANA LUCIA ALVES  CASTRO DE ARAÚJO 00621013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANA LUCIA FERNANDES DA SILVA 00122501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 
 

ANA LUCIA MONTEIRO DA SILVA BARROS 00110101 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ANA MARIA DA SILVA SIMONI 00618012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANA PAULA ROSARIO DE CARVALHO BRUM 00123001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANDERSON BORGES DA SILVA 00099301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ROSA 00608017 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ANDREA DA CONCEIÇÃO LISBOA DA SILVA 00603015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANDREA DE OLIVEIRA ROSA LOMELINO 00612014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANDREA DOS SANTOS FRAGA ROSA 00422010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANDRESA ALVES DE PAULO 00116801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANGELA ANUNCIO 00115302 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ANGELA DE SOUZA 00334014 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

ANGELICA APARECIDA LARANJA LISBÔA 00540013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANGELICA DO VALE CARMO 00239010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANGELIMAR DOS SANTOS PESSANHA 00128901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ANTONIO CARLOS VIEIRA 00090901 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

AURELIO DA SILVEIRA GOMES SOBRINHO 00106001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

BEATRIZ DA SILVA CHAVES 00125501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

BIANCA RODRIGUES DE MARCO 00119601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

BRUMA DE SOUZA ROSA 00113802 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

CARLA DA SILVA RODRIGUES 00104401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CARLA DE CARVALHO GARCIA 00302015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CARLOS ALBERTO PEREIRA COSTA 00114602 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CARLOS AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES 00127701 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 00099601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CARMEN BEATRIZ LANDEIRA PEIXOTO DE MIRANDA PACHE CO 00107301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CARMEN GOMES DE ARAUJO 00110602 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CASSIA REGINA SILVA GARCIA 00615013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CATARINA DE OLIVEIRA PINTO 00576018 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

CATARINA LUCIA Keller COELHO 00079401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CELI GUIMARAES DOS SANTOS DE PAULA 00596019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CELIA DAMASCENO LIMA SANTOS 00127019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CELIA REGINA BARBOSA 00079301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CELIA REGINA DE ALMEIDA AVELAR 00125701 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

CELINA PINTO DO VALE 00327018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CINTHIA BOAVISTA PESSOA MENDES COUTO 00093801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CINTIA DE SOUZA FRAGA 00138301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CINTIA ROSA GARCIA 00075501 2015/2016 12/01/2016 à 31/01/2016 

CLAUDETE LUISA DOS SANTOS 00287016 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA AVELLAR SOARES  00130701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA AVELLAR SOARES  00597015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CLAUDIA MARIA DE LIMA CONSTANCIO 00335010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CLAUDIA MONSORES DA SILVA DE SOUZA 00528013 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 
 

CLAUDIO JOSE DUTRA 001118201 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

CLEBER JOSE SANTANA 00065701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CLEIDE AUREA CAETANO FREITAS NICOLAU 00510017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CONCEIÇAO DE FATIMA DA SILVA LAMECK  00288012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CREMILDA DOS SANTOS BORGES 00095202 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CRISTIANE CARVALHO SILVA 00116602 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

CRISTIANE RAMOS DA COSTA 00585017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CRISTIANE SANTOS DE ALMEIDA 00113302 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

CRISTINA TRANQUEIRA DE SOUZA 00079501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DAISI MAISE  MACHADO DUTRA 00131101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DALMO LUIS VIEIRA PARDAL 00090301 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

DANIEL DE SOUZA MICHAELI 00126001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DANIEL KREISCHER 00118501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DANIEL SANTOS OLIVEIRA 00120802 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DANIELA DOS SANTOS FRAGA 00423017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DANIELLE ANDREIOLO BASTOS 00109801 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

DAVID DE MELLO SILVA 00079601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DEBORA APARECIDA DOS SANTOS 00133601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DEBORA CRISTINA SIGIANI MARQUES MONSORES  00104501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DEBORA MICHAELI DOS REIS LAPORT 00571016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DULCINEA DA SILVA PINTO 00505013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

DULCINEIA ARAUJO LEONARDO 00066201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

EDILENA DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 00131301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

EDIMAR ABREU E SILVA 00100401 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

EDNA DA CONCEIÇÃO CANEDO BARROS 00492019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

EDUARDO BALTAR DE CARVALHO 00106301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELAINE COSTA SILVA 00428019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELAINE CRISTINA FERREIRA DA SILVA 00111201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELAINE CRISTINA FERREIRA DA SILVA 00111201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELAINE MOTA DOS SANTOS 00116601 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ELANE MARCELINO BRAGA DA SILVA 00229016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELANE MARCELINO BRAGA DA SILVA 00575010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELIANE DE ASSIS PROENÇA 00527017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELIANE FERREIRA DA COSTA SOARES 00109501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELIANE ROZA MELLO 00133501 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ELIAS DA COSTA ABREU 00126101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELISANGELA DA SILVA AZEVEDO FERREIRA 00113402 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELISETE MORAES SILVA 00020036 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ELIZABETH DE SOUZA ADRA 00115102 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

EZILDA DA SILVA FRAGA 00535010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

FABIANA LOMELINO 00129401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FABIANA QUEIROZ DORO DANTAS 00080901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 
 

FABIANE CARVALHO VIEIRA 00076501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FABIOLA DA SILVEIRA 00114902 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FABRICIO DE SOUZA LOPES 00130201 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

FATIMA APARECIDA NASCIMENTO PEREIRA 00093901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FATIMA CRISTINA DA SILVA DUTRA 00098301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FERNANDA ALINE FERREIRA SAMPAIO DA SILVA  00094401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FERNANDA DA SILVA COUTO REIS 00110201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FLAVIA CRISTINA DA SILVA 00120402 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FLAVIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 00592013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FLAVIO BORGES SERODIO 00129301 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

FLAVIO FRAGA FAGUNDES 00132301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

FRANCILENE TORRES MOURÃO RODRIGUES  00244015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GEISY GUIMARAES DOS SANTOS GOMES 00114802 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GEORGINA DA CONCEIÇÃO MADEIRA 00537012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GEORGINA GOMES CARIUS 00088101 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

GERSON BRITO SANTOS 00108801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GIANE DIAS DE ARAUJO MELO 00574015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GILMARA VIEIRA IGNACIO GARCIA 00108001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GILSIANE ALMEIDA DE PAULA 00112402 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GISELE QUEIROZ FERREIRA 00613010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GISETE DA SILVA GOMES COSTA 00068012 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

GIZELI APARECIDA DAS DORES ARMANDO 00129501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GLORIA NEI MARANHÃO CARVALHO ROSA 00465010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GLORIA VALESKA MOREIRA SCHOLZ 00119901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GLORIA VALESKA MOREIRA SCHOLZ 00056201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

GREICE DA ROCHA CAETANO PEREIRA 00606014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

HELOIZA DE ALMEIDA QUEIROZ 00491012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

HUGO MACHADO JUNIOR 00114402 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

IDELIZE PEREIRA ROSA MOURA 00137001 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ISABEL CAROLINE PROENÇA OLIVEIRA DOS SAN TOS 00112802 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ISABEL CRISTINA RODRIGUES DA SILVA 00111301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ISABEL CRISTINA SANTOS DA SILVA 00116302 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

IUZA SANTOS SILVA 00548014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

IVAN SIQUEIRA OLIVEIRA 00114502 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

IVANA CARVALHO DOS SANTOS 00125001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

IVANEIDE OLIVEIRA SILVA 00104802 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

IVETE MARIA DE PAULA SILVA 00128015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JACQUELINE PAIVA DE MENEZES SANTOS CONSTANCIO 00138801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JAIR ALVES DE ABREU 00132101 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

JANAINA DORIO CRAVO VELOSO 00213012 2015/2016 12/01/2016 à 31/01/2016 

JANE BRAGA SILVA MARTINS 00125601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JANE MERI MOTTA SOARES 00101501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 
 

JANE PACHECO DA SILVA 00580015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JANE ROCHA DA COSTA 00080401 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

JANETE PEREIRA LIMA 00038016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JANIA GOMES CARIUS DA SILVA 00304018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 00426016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 00107801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JESSICA CHAVES PINHEIRO 00112902 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

JETANIA ALVES TEIXEIRA RODRIGUES 00425010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOAO CARLOS BATISTA TAVARES 00493015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JORDANA DA SILVA GUIMARÃES QUEIROZ 00130101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JORGE JOSE DAS NEVES CARDOSO 00089001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JORGE MICHAELI 00045012 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

JORGIANE SOARES DIOGO 00103502 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSE ENEZIO DE OLIVEIRA 00067101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSE GERALDO PERALTA 00092601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSE LUIZ QUIMENTE OLIVEIRA JUNIOR 00115802 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSE REINALDO CARIUS DOS SANTOS 00088501 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

JOSELANE DA SILVEIRA DUARTE SERRANO 00116502 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSELENE GUEDES DE SOUZA NORA 00120301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSIANI APARECIDA DE OLIVEIRA 00110001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSILANE PROENÇA DE AZEVEDO MEDEIROS 00073016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOSINEA DA SILVA CUNHA 00109401 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

JOVENIL DAMASCENO LIMA 00062014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JOZELANE DA SILVA LIMA 00112602 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

JUSSARA FEIJO 00078401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

KARINA SOBREIRA NUNES 00114002 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

KATIA ALVES DE MOURA CARVALHO 00128501 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

KATIA REGINA RAMOS COÊLHO 00609013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LAURIMEA CARVALHO SILVA 00339016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LEDA LUCIA GOMES REZENDE 00521019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LEDA MARIA TEIXEIRA DA COSTA 00429015 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

LEDA MONSORES DO AMARAL  00066501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LEILIMAR DOS SANTOS CAMILO LIMA 00113902 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LEONARDO GOMES COSTA 00089101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LIDIANE MARIA BARBOSA 00129001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LILIAN NASCIMENTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA  00104801 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

LUANA MARGARIDA BARBOSA 00133201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCAS SANTOS DA SILVA 00101702 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIA ELENA PEREIRA 00308013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIA VASCONCELOS CAVALCANTI 00125201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIANA CERQUEIRA DA SILVA DE OLIVEIRA  00112302 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

LUCIANA CONSTANCIO DE BASTOS 00133901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 
 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2319
de 26 de abril de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO

LUCIANA DA SILVA LIMA 00070201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIANA LISBOA DA SILVA ALMEIDA 00123101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIANA PEREIRA GUEDES 00132401 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

LUCIANO BRANGADA BARBOZA 00101201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIENE CHAGAS SANTOS 00126701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIENE TEIXEIRA FERREIRA 00132701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIENE TEIXEIRA FERREIRA 00582018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUCIMAR APARECIDA SANTANA VALENTE  00216010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

LUCIMAR ASSUMPÇAO DE NONNO 00610010 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

LUIZ ALEXANDRE PESSANHA 00080501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA 00064701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUIZ EITOR FONTES TREGA 00087101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUIZ EITOR FONTES TREGA 00485012 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

LUIZ HENRIQUE DE ARAUJO GOMES 00111901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUZIA DE FATIMA DE SOUZA ADRA 00587010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUZIA ELIETE BRINCO LISBÔA 00243019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUZIA FERREIRA DA SILVA 00328014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

LUZIMARI COUTO SILVA SOUZA 00542016 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARCELE CRISTINA DA SILVA CURITYBA 00128101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARCIA CRISTINA DE MENDONÇA MOLINARI  00119401 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

MARCIA DUARTE DE ALMEIDA SILVA 00134301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARCIA RAMOS DE QUEIROZ CASA NOVA 00490016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARCIA REGINA DA SILVA GOULART 00098401 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARCIA REGINA GALVAO DE SOUZA 00124701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARCIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 00226017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARCUS ALAN DE NONNO 00125901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA AIDE SIMOES SOARES 00079901 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA ANGELICA BATISTA SOUZA 000957/01 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA APARECIDA RIBEIRO PROENÇA 00066010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA APARECIDA SOARES 00133301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA APARECIDA SOARES 00567019 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

MARIA CRISTINA BATISTA DA COSTA 00514012 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA DA CONCEIÇÃO REIS MICHAELI  00256013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DA GLORIA BATISTA DE SOUZA 00108101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DAS DORES FREITAS 00496014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DAS GRAÇAS CONRADO DA SILVA 00538019 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA E SOUZA 00301019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES DE MARCO 00138401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS CARNEIRO 00257010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DE LOURDES DIAS DOS SANTOS 00131401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS MORAES 00109601 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA DOS ANJOS CASA NOVA 00268010 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 
 

MARIA ELENA MACHADO FERREIRA 00246018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA EUGENIA DA ROCHA PULLIG 00037010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA HELENA FRANÇA LIMA 00539015 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA HELENA MATOS SANTANA 00275018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA INÊS BRITES QUIMENTE 00515019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA INES LEAL DO AMARAL 00210013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA ISABEL DA SILVA 00605018 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA JOSE DOS SANTOS PEREIRA 00096901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA REGINA CURITIBA OREM SANTOS 00464015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA REGINA PECORARO 00051012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA RODRIGUES TIBÃES 00186015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIA VALERIA FERNANDES FONSECA TAVARES 00598010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIA VERONICA REIS MICHAELI DA SILVA 00402010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIANGELA MARINHO BRITO LIMA SANTOS  00118102 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARILDA RODRIGUES LOPES 00088013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARILENE DE OLIVEIRA COSTA GOMES 00259012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARINETE DE FÁTIMA COSTA 00421014 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARIO HENRIQUE DE CARVALHO 00134701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARISTELA APARECIDA FERNANDES CONRADO 00014036 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARIZA PRIETO FERNANDES 00066101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARLENE DE OLIVEIRA MOL 00112502 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARLENE NEIVA DA SILVA 00113002 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MARLENE ROSA 00466018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MARLI DE SOUZA RODRIGUES 00149012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MICHELLE DA ROCHA OLIVEIRA COSTA 00116901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MICHELLE DA SILVA BORGES 00106701 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MILED CRISTINA BILLET DUAR 00227013 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MILSON  ABDUE CIPRIANI 00123301 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MILTON BOREL DA SILVA FILHO 00088301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MIRIA DE FATIMA DA COSTA PEREIRA BRUM 00104002 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MIRIAM NERIS DAS CHAGAS 00616010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MONALISA DA COSTA VEIGA 00114302 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

MONICA CARVALHO DE ALMEIDA PRIETO 00116701 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

MOYSES SEVERO 00432016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

NELMA ROSA DE SOUZA FRAGA 00190012 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

NEUSA MARIA FERREIRA DUARTE DE CARVALHO  00519014 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

NICOLAU HENRIQUE SALERNO 00126801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

NORIMAR PEREIRA DA SILVA  00090501 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

NUBIA DE CARVALHO GOMES BALDEZ 00113202 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

PATRICIA AZEVEDO DA SILVA 00113102 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

PATRICIA DE OLIVEIRA 00105001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

PATRICIA DE OLIVEIRA 00611018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 
 

PATRICIA DE SOUZA ROSA DA SILVA 00113602 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

PATRICIA JORDÃO GONÇALVES COSTA 00494010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

PATRICIA LUZIA DE OLIVEIRA SOUZA MADEIRA  00512010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

PATRICIA PASSOS ASSUMPÇÃO 00080801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

PRISCILA PORTO BALDEZ 00110301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RAFANIA CARIUS ROSA FIRMO 00126401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RAQUEL DE AZEVEDO MELLO SILVA 00095201 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

REGINALDO SILVA PEREIRA 00099801 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

RENATA DA CONCEIÇAO SILVA 00111101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RICARDO FERNANDES FIGUEIRA 00127101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RITA DE CASSIA RODRIGUES F. V. MALDONADO 00091801 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ROBERTO SILVEIRA MACEDO ROSA 00096801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RODRIGO MACHADO DE OLIVEIRA 00135201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RODRIGO MAGALHAES SILVA 00119801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROGERIO BATISTA GUIMARAES 00064202 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROGERIO BRUM RODRIGUES 00088901 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ROSA MARIA LOPES FRAGA 00555010 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

ROSALI BATISTA DA COSTA SANTOS 00332010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSANE CURITYBA DA SILVA 00564010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSANGELA DE AZEVEDO MELLO LAMECk 00252018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

RITA DE CASSIA BASTOS SOARES 00581010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSANIA DE CARVALHO ABREU 00109701 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ROSAURA DO VALE CHAVES 00247014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSELI PIMENTEL MACHADO 00099401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSEMARY DOS SANTOS FRAGA 00457019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSEMERI PEREIRA OLIVEIRA SOUZA 00131001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSENEA BORGES MARQUES GOULART 00122701 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

ROSILANE DE CARVALHO COSTA 00110401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSILEA DE OLIVEIRA SANTOS FREITAS 00306010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ROSIMERE CORREA ROSA 00105201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SABRINA APARECIDA RIBEIRO MOREIRA 00554014 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SABRINA CARDOSO DA SILVA 00130901 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

SAMARA SILVA SAKAMOTO 00130301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SANDRA DA SILVA OLIVEIRA CARVALHO 00529010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SANDRA GOMES DA SILVA 00105801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SANDRA REGINA LISBÔA COUTINHO DA ROSA 00211010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

SEBASTIÃO PAULO SERODIO 00111802 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

SERGIO LUIS BASTOS 00126201 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SERGIO MEIRA 00087601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SERGIO MURILO ROSA LAPORT 00109301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SIMONE CASSOLA DA SILVA COSTA 00133401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SIMONE SANTANA DA SILVA 00124901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 
 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2319
de 26 de abril de 2016   

Estado do Rio de Janeiro 
Município de Paty do Alferes 

  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 
Divisão de Recursos Humanos 

 
 

SIRLENE DE SOUZA MARQUES 00240010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SIRLENE DE SOUZA MARQUES 00463019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SOLANGE DE FATIMA LEAL 00066801 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

SONIA MARIA DA SILVA PINTO PERDIGAO 00079101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SONIA MARIA DE VILLEROY NOGUEIRA 00303010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SUELY NUNES DE OLIVAL 00221015 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

SUZANA NOGUEIRA CARUZO 00126301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

TANIA CRISTINA CARIUS RISPOLI SILVA 00094001 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

TELMA CASTRO NERIS 00088001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

TEREZA CORREA TEIXEIRA 00419010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

TEREZA CRISTINA MONTE MOR COELHO 00066301 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

TEREZINHA DE FATIMA DA SILVA LAMECK CARVALHO  00258016 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

UELITON CORREIA GOMES 00118601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VALERIA APARECIDA GUEDES DE CARVALHO 00080001 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VALERIA FERNANDES DE FRANÇA 00115402 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VANDERLEA ALVES DOS SANTOS FURTADO 00234010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VANDERLEI ZARUR DE OLIVEIRA AFONSO  00483010 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

VANESSA BRASIL CORRÊA DO NASCIMENTO SILVEIRA  00105401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VANESSA CURITYBA DOS SANTOS BAPTISTA 00125401 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VANESSA TEIXEIRA AUGUSTO DA SILVA 00120702 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

VANIA CLAUDIA DA SILVA CASTRO 00517010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VANTUIR DE SOUZA CARNEIRO 00089601 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

VERA LUCIA GOMES MOURA CASTILHO 00329010 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VERA LUCIA SALES DE LIMA DA SILVA 00547018 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VERONICA DA CONCEIÇÃO CANEDO MARTINS  00220019 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VINICIUS BORGES DA COSTA LUIZ 00080301 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

VIVIANE BALDEZ DA SILVA FORTUNA 00130601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VIVIANE CALHEIROS REIS AMANCIO 00579017 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VIVIANE DA SILVA SOARES 00129601 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

VIVIANE DE MORAES GOMES 00107101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

WAGNER ANTONIO DA SILVEIRA BRUM 00122017 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 

WAGNER DE SOUZA BARROS 00097901 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

WALERIA ROSSI DE SOUZA CORDEIRO LEONARDO 00127801 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ZARA ESTEVES REZENDE DE CARVALHO 00135101 2015/2016 02/01/2016 à 31/01/2016 

ZILDA DE MOURA LIMA 00266019 2015/2016 02/01/2016 à 21/01/2016 

ZULEICA PORTES MACHADO 00135301 2015/2016 02/01/2016 A 21/01/2016 
 

 
 

Paty do Alferes, 15  de janeiro  de 2016. 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

  P O R T A R I A Nº 004 /2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, 
no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 

 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

   
 

ADEMIR PECORARO 1093/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

AFFONSO SOLANO RIBEIRO DE OLIVEIRA 1180/02 2014/2015 14/01/2016 A 02/02/2016 

ALBA MARIA FERNANDES PEREIRA 792/01 2015/20016 04/01/2016 A 02/02/2016 

ANA MARIA LORETO M. DE CARVALHO 1175/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

ANDRE LUIZ DE SOUZA  FURTADO 938/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

ANTONIO CARLOS MALHEIROS DE OLIVEIRA 1046/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

CAMILA DE SOUZA BRINCO 1058/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

DENILSON DA COSTA NOGUEIRA 1059/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

DIEGO AFFONSO COUTO DE BARROS 726/02 2012/2013 05/01/2016 A 03/02/2016 

ELIZEU DE ANDRADE VIANA 1027/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

FABIOLA DA SILVEIRA 1149/02 2015/2016 12/01/2016 A 31/01/2016 

IONE GASPAR ROSA 3329/04 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

JOAO BATISTA LOPES VARÃO 960/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

JOHAN FREDRIK OBERG 980/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

JOICE VIANA SANTOS 1168/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

JOSE FRANCISCO COIMBRA PINTO 1051/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

LUIS  FELIPE SOARES 1160/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

MARCIO ANTONIO DE SOUZA FRAGA 993/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA 1014/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

MARIA CELIA RANGEL MONTEIRO SANTOS 1105/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

MARIA INEZ MACEDO DUARTE 1159/02 2015/2016 12/01/2016 A 31/01/2016 

MAYTE MACIEL PEREIRA 1080/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

MURILO SILVA GASTALDI DANTAS 1094/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

NEUZA MARIA LIMA OLIVEIRA 1056/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

NUBIA ROSA CARVALHO 958/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

PERACIO PIMENTEL DA FONSECA 937/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

 

                                                                             
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

RAFAEL DE AVELAR COSTA 935/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

ROBERTO EDUARDO DE ALMEIDA ROCHA 1104/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

RUBENS DE MEDEIROS PEREIRA 1092/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

SEBASTIÃO PAULO SERODIO 1118/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

SERGIO MURILO ROSA LAPORT 1093/01 2015/2016 14/01/2016 A 02/02/2016 

THOMAS TEIXEIRA PINHEIRO BERNARDES 1097/02 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

VITOR NUNES MOREIRA 369/01 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016 

WAGNER ANTONIO DA SILVEIRA BRUM 122/01 2015/2016 14/01/2016 A 02/02/2016 

 
 
 

 
Paty do Alferes, 26 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas  

4° TERMO ADITIVO AO  CONTRATO N.º 046/2014 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 4° termo 
aditivo ao Contrato n.º 046/2014, celebrado com a empresa  CJC 2007 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, para Construção de Unidade 
Básica de Saúde, no bairro Coqueiros  Paty do Alferes-RJ,  aditivando 
prazo em 60 (Sessenta) dias,  a partir de 01 de abril de 2016. 
 
                                               Paty do Alferes, 01 de abril de 2016. 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

  P O R T A R I A   Nº 005 /2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

CONSIDERANDO,   os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E : 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

ADRIANA BERNARDINO MENDONÇA 985/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

ADRIANO FERREIRA SABINO 444/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

ALAN  BASTOS DA SILVA 817/01 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

ALCI DA COSTA CHAVES  933/02 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

ALESSANDRA FERREIRA DE AZEVEDO 834/01 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

AMADEU DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR 325/01 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

AMILTON DIAS DOS SANTOS 1114/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

ANA PAULA BARBOSA DA SILVA 530/01 2012/2013 01/02/2016 A 01/03/2016 

ANDRE DANTAS MARTINS 1134/01 2015/2016 01/02/2016 A 20/02/2016 

ARNALDO FIUZA 1157/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

BRUNO LISBOA GONÇALVES BORGES 821/01 2010/2011 01/02/2016 A 01/03/2016 

CARLOS ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 972/02 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS FRAGA 3199/04 2012/2013 01/02/2016 A 01/03/2016 

CARLOS HENRIQUE CORREA NASCIMENTO 1121/02 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

CATIA MARIA CONCENTINO 486/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

CELIA REGINA GOMES DE ALMEIDA 3208/04 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

CELIO BATISTA DA COSTA 690/01 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

CINTIA BARREIROS BOTELHO SILVA  953/02 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

CLAUDIA ERMINDA PINTO VASCONCELOS 811/01 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

CLAUDIO DOS SANTOS XAVIER 948/01 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

CLEBER LOPES 1139/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

CLEBER MIGUEL CAPELLA JUNIOR 769/01 2008/2009 01/02/2016 A 01/03/2016 

DAIANA DOS SANTOS FRANCISCO 04/10 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

DANIEL GALLIAC RIBEIRO 722/01 2015/2016 11/02/2016 A 01/03/2016 

DANIELE NOGUEIRA ANDRADE 878/01 2015/2016                                                                                                                                                                                                        11/02/2016 A 01/03/2016 

DANIELO DE FREITAS MAGALHÃES 893/01 2012/2013 01/02/2016 A 01/03/2016 

DEBORAH KARFUNKELSTEIN LIMA WEKSLER 868/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

EDIMILSON DE CARVALHO 1100/02 2014/2015 01/02/2016 A 20/02/2016 

ELISANGELA TAVARES 645/02 2013/2014 11/02/2016 A 01/03/2016 

ERIKA ROCHA PEREIRA LOPES  468/01 2012/2013 01/02/2016 A 01/03/2016 
 

   
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

EVANILDA DE SOUZA SILVA 924/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU 3220/04 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

FABIANO RAMOS DE CARVALHO SANTOS 3326/04 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

FRANCE DE IACOVO REAL 773/01 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

FRANCE DE IACOVO REAL 533/01 2012/2013 01/02/2016 A 01/03/2016 

GIOVANA DA COSTA PEREIRA 988/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

JESSICA DE FREITAS ROSA MONSORES 1062/02 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

JOÃO CARLOS VIEIRA LISBOA 150/01 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

JOÃO DE LUCENA OLIVEIRA 1034/02 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

JOARI DA SILVEIRA BRUM 362/01 2010/2011 01/02/2016 A 01/03/2016 

JOSE AUGUSTO SEVERO 1107/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

JOSE RICARDO PORTUGAL 917/01 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

JULIANE DE SOUZA JESUS AZEVEDO 1161/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

JULIO COELHO DUARNO FILHO 678/01 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

LEIDILANE VIEIRA IGNACIO 1002/02 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

LUCIANA DE CARVALHO MONSORES 906/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

MARCIO JOSE SILVA MELLO 851/01 2012/2013 01/02/2016 A 01/03/2016 

MARCOS JOSE DEISTER MACHADO 1055/02 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 392/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

MARIA DONATILA OLIVEIRA DE BRITO 3311/04 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO 1173/01 2015/2016 11/02/2016 A 01/03/2016 

NADIA RISPOLI DA SILVA NOYA 1127/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

NEEMIAS BARBOSA DA SILVA 1122/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

PATRICIA CRISTINA DE AZEVEDO EL HUAIEK 1158/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

PAULO ARMANDO ESTEVES MARTINS VIANA 1318/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA 1115/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA BALBINO REIS 1006/01 2015/2016 11/02/2016 A 01/03/2016 

PRISCILA OLIVEIRA EMILIO 1111/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

RAUL BARBOSA ROSSI 768/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

ROGERIO DUARTE DOS SANTOS 731/01 2015/2016 11/02/2016 A 01/03/2016 

ROSANE ANDRADE AMORIM 995/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

SERGIO RICARDO FERNANDES DOS REIS 1220/01 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

TANIA APARECIDA DA COSTA PEREIRA 331/01 2013/2014 01/02/2016 A 01/03/2016 

THIAGO MACEDO CURITYBA 925/02 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

VALERIA DUARTE CASA NOVA 32/10 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 

VANIA ANDRADE SANTOS GOMES 34/10 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

WENDEL PEREIRA SOARES 841/01 2015/2016 01/02/2016 A 01/03/2016 
 

 
Paty do Alferes, 01  de o  de 2016. 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2319
de 26 de abril de 2016

   
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

  P O R T A R I A   Nº 009 /2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

CONSIDERANDO,   o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E : 

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao 
mês de janeiro  do ano em curso. 

 

nº NOME Matr. Sec. Triênio 

01 FABIO VIEIRA LISBOA 921/01 SOSP 12% 

02 WANDER LARANJA FERNANDES 1040/01 SOSP 9% 

03 IVAN DA SILVA CHAGAS 323/01 SOSP 24% 

04 JOVENILSIQUEIRA DE MELLO 322/01 SOSP 24% 

05 LUCIMAR CARDOSO DO NASCIMENTO 336/01 SMS 24% 

06 SONIA SOBREIRA DA COSTA 330/01 SMS 24% 

07 TANIA APARECIDA DA C. PEREIRA 331/01 SMS 24% 

08 ANDRE DANTAS MARTINS 1134/01 GP 24% 
 

Paty do Alferes,  23 de fevereiro de 2016. 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 010/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 167  da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a) NEEMIAS DOMINGOS DE VASCONCELLOS, 
matrícula n.º 3244/04,  lotado(a) na Secretaria de Saúde, pelo nascimento de suas filhas,  
MIRELA DE CARVALHO RIBEIRO DE VASCONCELLOS E LORENA DE 
CARVALHO RIBEIRO DE VASCONCELLOS,  as vantagens abaixo discriminadas: 
 
- 02 cotas do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença paternidade retroagindo a 12/05/2015 a 19/05/2015. 
 
 
 

Paty do Alferes,  24 de fevereiro  de 2016. 

 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 

  P O R T A R I A   Nº 012 /2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

CONSIDERANDO,   os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E : 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 

 
 

 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

ADESIO RODRIGUES DA ROSA 673/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

ADRIANA DORO VICTERIO ALEXANDRE 105/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

ALAN CARVALHO DOS SANTOS 1137/01 2012/2013 01/03/2016 A 30/03/2016 

ALBA MARIA FERNANDES PEREIRA 792/01 2015/2016 04/01/2016 A 02/02/2016 

ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 1131/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANA CARLA ROSA PEREIRA 3206/04 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANA MARIA GOMES DA SILVA 915/01 2011/2012 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANA PAULA ALMEIDA BERNARDES DA SILVA 989/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANASTACIA MONTEIRO RAUL LIMA 372/01 2010/2011 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANDRE SIMÃO PEREIRA 854/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANGELO DA SILVA AMARAL 1206/01 2012/2013 01/03/2016 A 30/03/2016 

ANITA BAPTISTA SOARES PIMENTEL 1345/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

BARBARA KLEIN 1341/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

CARLA JURACI CASTRO WEINSTEIN 3033/04 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

 

CARLOS AUGUSTO PULLIG DE OLIVEIRA 109/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

CARLOS CANTARELI ROCHA CLARIMUNDO 732/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

CARLOS ROBERTO SANTOS FILHO 686/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

CARMEN SUZANA GOMES VIEIRA MUNIZ 3047/04 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

CLAUDIA APARECIDA DA SILVA 551/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

CLAUDIA DA SILVA MACHADO 1328/01 2015/2016 12/01/2016 A 10/02/2016 

CLAUDIA DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA 03/10 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

CLAUDIO ERICH WILLNER 373/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

CLEMILDA DO CARMO EMILIO SILVA 121/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

CLOVIS DUARTE DANTAS 1019/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

CRISTIANE SEVERO PULLIG 752/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

EDEVALDO DE PAULA INACIO 1192/01 2012/2013 01/03/2016 A 30/03/2016 

EDGARD HENRIQUE DA SILVA 1219/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

EDILSON SANTOS RODRIGUES 3243/04 2012/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         01/03/2016 A 30/03/2016 

ELOISA ELENA DA COSTA SANTOS 1308/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

FABIANA BALTAR DE AZEVEDO 11/10 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

 

FABIO FREITAS FLORES 343/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

FERNANDA ANDREA SIMONES LIMA 760/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

FERNANDA CONCEIÇÃO BERNARDES 720/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

FLAVIANA PACHECO ROSA 1011/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

FLORIDA PEREIRA MAMEDIR RIBAS 159/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

FREDERICO DE SOUZA PEREIRA 3037/04 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

GILBERTO DOS SANTOS BARROS JUNIOR 3337/04 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

GISELLE FERREIRA MAZZONI 1133/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

GREICE TAMER DE OLIVEIRA 1066/02 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

HAROLDO ISAURO CAPUTE CASA NOVA 636/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

HELIO BATISTA DA COSTA 697/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

HELOISA MARIA CARNEIRO HUDSON 19/10 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

ILKA SPINELLI MANSO DUARTE 499/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

ITALO JORGE DE CARVALHO OLIVEIRA 1037/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

IVAN DA COSTA LESSA 1002/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA 460/01 2015/2016 11/03/2016 A 30/03/2016 

JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO 1171/02 2014/2015 01/02/2016 A 01/03/2016 

JOSE ANTONIO SANTOS 930/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

JOSE ANTONIO XAVIER 801/02 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

JOSE FERNANDO DE OLIVEIRA SANTOS 679/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

JOSE HENRIQUE BALTAR BORGES 925/01 2013/2014 11/03/2016 A 30/03/2016 

JOSE ROBERTO DE SOUZA CLARIMUNDO 434/01 2012/2013 01/03/2016 A 30/03/2016 

JOSIAS COSTA MOREIRA 3334/04 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

JOYCE KING 629/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

JUCIMAR DA ROCHA MACHADO 875/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

JULIANA DE PAULA BILLET SILVA 713/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

JULIANA KARL BERNARDES 1355/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

JULIO CESAR DE CARVALHO ABREU 901/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

JULIO FLAVIO LARANJA VIEIRA 1008/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

LEONARDO ANANIAS PIMENTEL JORDÃO 1359/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

LEONARDO JUSTEN LAVINAS RIBEIRO 1148/01 2010/2011 01/03/2016 A 30/03/2016 

LUCIANA CESAR DUARTE 1316/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

LUCIANA GOMES ROSA 1141/02 2015/2016 02/01/2016 A 31/01/2016 

LUCIENE MASCARENHAS FERREIRA 718/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

LUIZ EDUARDO CARNEIRO DOS REIS 544/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

MANOEL JORGE SANTANA FILHO 346/01 2015/2016 11/02/2016  A  01/03/2016 

MARCEL FELIX TAVARES CANDIDO 892/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

MARCELO MELO DE ARAUJO 1237/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

MARCIA  SANTANNA DE AVELAR VIANA 936/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

MARCIA LOPES QUEIROZ 1152/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

MARCIA LOPES QUEIROZ 772/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

MARCO AURELIO SOBREIRA  699/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

 

   
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

MARIA JOSE NAZARETH ALVES DE CASTRO 1017/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

MAURO CEZAR DOS REIS MACHADO 942/01 2012/2013 01/03/2016 A 30/03/2016 

MISLENE GOMES DA SILVA MONSORES 1157/01 2012/2013 01/03/2016 A 30/03/2016 

NEUZA MARIA LIMA OLIVEIRA 1056/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

NILCEA MARIA DA SILVA 153/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

NILDA MIRIAM KAIZER 972/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

NILTON DAMASCENO LIMA 356/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

PATRICIA COELHO TEIXEIRA FERNANDES 744/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

PAULO CEZAR DA COSTA CONCEIÇÃO 700/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

ROSELI DA SILVEIRA 929/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

SEBASTIÃO PAULO SERODIO 1118/02 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016 

SENIRA TAVARES DE PAULA 667/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

SONIA REGINA MARTINS DA SILVA 91/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

SUELI CARDOZO MARINHO 24/03 2015/2016 02/01/2016 A 31/01/2016 

TANEA MARIA CAMARGO DE SOUZA 1031/01 2015/2016 06/01/2016 A 04/02/2016 

TATIANA QUEIROZ DORO 712/01 2013/2014 01/03/2016 A 30/03/2016 

THAISA CHAGAS DE CARVALHO LISBOA 1356/01 2014/2015 11/03/2016 A 30/03/2016 

TIAGO ROCHA BRANGADA 1269/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

VERA LUCIA ROSA CARIUS 193/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

WELITON VANDER ANTUNES FRANCISCO 859/01 2014/2015 01/03/2016 A 30/03/2016 

WILLIAN DE LIMA 960/01 2015/2016 01/03/2016 A 30/03/2016 

 
 

Paty do Alferes, 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2319
de 26 de abril de 2016

  P O R T A R I A   Nº 013 /2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

CONSIDERANDO,   o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E : 

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao 
mês de Fevereiro  do ano em curso. 

 
 

nº NOME Matr. sec. Triênio 

1 Alceli Simplício Coelho 350/01 SME 24% 

2 Amadeu de Oliveira Júnior 325/01 SOSP 24% 

3 Bruno Lisboa Gonçalves Borges 821/01 SOSP 12% 

4 Carlos Antunes Vieira 943/01 SMS 12% 

5 Celina Pinto do Vale 327/01 SME 24% 

6 Claudia Maria de Lima 335/01 SME 24% 

7 Claudio dos Santos Xavier 948/01 SMS 12% 

8 Cláudio Luiz da S. Lima 366/01 SMF 24% 

9 Fernanda Aline Ferreira Sampaio 944/01 SME 12% 

10 Georgina da Conceição Madeira 537/01 SME 21% 

11 Guilherme Antonio Costa 358/01 SOSP 24% 

12 Hermínio Gregório da Silva 545/01 SME 21% 

13 Irene Abreu de Souza 941/01 SMS 12% 

14 Iuza Santos Silva 548/01 SME 21% 

15 Joari da Silveira Brum 362/01 SOSP 24% 

16 Jorge Castilho 361/01 SOSP 24% 

17 Jucimar da Rocha Machado 875/01 SOSP 24% 

18 KATIA ALVES DE MOURA 1285/01 SME 6% 

19 Lauriméa Carvalho Silva 339/01 SME 24% 

20 Luzia Ferreira da Silva 328/01 SME 24% 

21 Luzimari Couto Silva Souza 542/01 SME 21% 

22 Marco  Antonio Constancio 370/01 SOSP 24% 

23 Maria das Graças  C. da Silva 538/01 SME 21% 

 

   
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

24 Maria Helena França Lima 539/01 SME 21% 

25 Mauro Cezar dos Reis Machado 942/01 SMS 12% 

26 Nelci Damasceno Lima 351/01 SOSP 24% 

27 Rosali Batista da Costa 332/01 SME 24% 

28 Samuel Santos de Souza 347/01 SOSP 24% 

29 Vera Lucia Gomes Moura 329/01 SME 24% 

30 Vera Lúcia Sales de Lima da Silva 547/01 SME 21% 

31 Weliton de Carvalho Gomes 1135/01 SMAPDR 12% 

 
 

 
Paty do Alferes,  25 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

DECRETO N.º   4.538   DE  26  DE  ABRIL DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

31 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de R$ 290.926,18 (Duzentos e Noventa  Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais e Dezoito Centavos). 
 
FONTE = 000 R$  290.926,18 (Ordinários Não Vinculados) 
 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
  

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.452.4022.2036 – Manutenção e Conservação de Rede de Iluminação Pública 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             50.926,18 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2062 – Convênios de Urgência e Emergência – Fundação Miguel Pereira 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.50.41.000 – Contribuições R$           240.000,00   

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.00.04.122.4054.2199 – Reforma e Manutenção do Prédio da Câmara 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             50.000,00 

 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.1099 – Construção Pontos de Ônibus nas Imediações da Citycol 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             20.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.1100 – Construção de Calçada na RJ 125 Granja ao Centro de Avelar 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             30.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.1032 – Construção de Pontos de Ônibus Coqueiros 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             10.000,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.1033 – Reforma da Praça de Coqueiros 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             10.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.1034 – Construção de Ciclovia Centro de Avelar – Granja  
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             20.000,00 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.43.00.27.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$               1.145,73 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.43.00.27.812.4079.2101 –  Jespa Esportivo 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$             15.000,00 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$             15.000,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             30.000,00 

 
SECRETARIA DE CULTURA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.44.00.13.392.4018.2025 – Programação Cultural 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$             10.000,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             20.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.44.00.13.392.4080.2103 – Manutenção do Centro Cultural Maestro José Figueira 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             25.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
  

Paty do Alferes,  26   de     abril    de   2016.  
 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2319
de 26 de abril de 2016

DECRETO    N.º 4.539   DE  26   DE  ABRIL   DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 18.583,65 (Dezoito Mil, Quinhentos e Oitenta e Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos). 
 
FONTE =  000    R$    18.583,65 (Ordinários Não Vinculados) 
 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               1.583,65 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4001.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equipamentos Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$             10.000,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               7.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               1.583,65 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             10.000,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$               7.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes,  26  de  abril    de  2016.  
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

 

P O R T A R I A   Nº  150/2016 - GP 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 060, de 12 de abril de 2016 da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação, constante do 
Processo Administrativo nº 2.468/2016 de 13/04/2016; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º – Prorrogar o mandado dos membros do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa, nomeados através da Portaria nº 579/2016, alterada pela 
Portaria nº 582/2014, até 31 de maio de 2016. 

 

Art. 2º - A presente prorrogação é realizada em caráter emergencial e excepcional 
com vista as garantir a continuidade dos trabalhos do Conselho, o controle social 
bem como a regularização da composição prevista após a realização de Fórum 
próprio disposto em Lei.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  26  de  abril  de  2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A   Nº 151/2016 - GP 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 058, de 07 de abril de 2016 da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação, constante do 
Processo Administrativo nº 2.467/2016 de 13/04/2016; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Prorrogar o mandado dos membros do Conselho Municipal de Assistência 
Social, nomeados através da Portaria nº 066/2012, alterada pela Portaria nº 
422/2012, até 31 de maio de 2016. 

 

Art. 2º - Nomear a Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação, Srª REGINA DE FÁTIMA CAMPOS MONTEIRO, como membro titular do 
Conselho, em vaga reservada à Secretaria. 

 

Art. 3º - A presente prorrogação é realizada em caráter emergencial e excepcional 
com vista as garantir a continuidade dos trabalhos do Conselho, o controle social 
bem como a regularização da composição prevista após a realização de Fórum 
próprio disposto em Lei.  

 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 26  de abril de 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  142/2016 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2157/2016 de 
01/04/2016; 
 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora TEREZA CRISTINA MONTE MOR COELHO , matrícula nº 
663/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS C. Lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de  02/05/2016 à 
30/06/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 19 de abril de 2016. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2319
de 26 de abril de 2016

P O R T A R I A   Nº  143/2016 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2156/2016 de 
01/04/2016; 
 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA , matrícula nº 392/01, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM G. Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de  02/05/2016 à 
30/06/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 19 de abril de 2016. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  144/2016 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2158/2016 de 
01/04/2016; 
 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora CACIANE MACHADO DE VASCONCELLOS , matrícula nº 
1305/01, PROF. A PADRÃO 2. Lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de  02/05/2016 à 
30/06/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 19 de abril de 2016. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


